
MOST PŘES ÚDOLÍ ŽÁRSKÉHO POTOKA
AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI PROJEKTOVÁNÍ METODOU BIM

29. Mezinárodní sympozium MOSTY, Brno, 25.-26.04.2024

1



29. Mezinárodní sympozium MOSTY, Brno, 25.-26.04.2024
Vladimír Vančík jr., Vladimír Vančík, VIN Consult

MOST PŘES ÚDOLÍ ŽÁRSKÉHO POTOKA
AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI PROJEKTOVÁNÍ METODOU BIM

2

1. Představení společnosti
2. Popis konstrukce
3. Jednání o optimalizaci návrhu
4. Stručná historie technologií CAD
5. Technologie zpracování RDS

› Popis informačního modelu
› Využití modelu při optimalizaci návrhu
› Využití modelu při zpracování dokumentace

6. Závěr



► BIM využíváme od roku 2008, na projektech pozemních staveb i inženýrských konstrukcí.
► Modelujeme primárně v Revitu, počítáme v Sofistiku a Scie.
► Složité problémy nás neděsí, ale přitahují.

Představení společnosti
VIN CONSULT S.R.O.

3



► BIM projekt realizace 4 kolejových mostů, nástupištního mostu a zastřešení

Rekonstrukce hlavního nádraží v Hannoveru
VIN CONSULT S.R.O.

4



Westhafen Berlin
VIN CONSULT S.R.O.

5

► BIM projekt rozšíření dopravního uzlu Westhafen



AC Vinohradská - Založení na tunelech ČD
VIN CONSULT S.R.O.

6

► Projekt administrativního centra
► Nelineární analýza klenutých drážních tunelů při asymetrickém odtížení



Kovařovicova - Výpočet deformační odolnosti
VIN CONSULT S.R.O.

7

► Nelineární analýza panelového domu v souvislosti s ražbou tunelů metra



Dálnice D6 - Přesypané objekty TOM
VIN CONSULT S.R.O.

8

► Zpracování kompletní RDS pro 10 mostů v jediném centrálním modelu



POPIS KONSTRUKCE

9

Základní parametry

► Spřažený ocelobetonový spojitý nosník
► Půdorysně v přímé, výškově částečně v údolnicovém oblouku



Poloha
POPIS KONSTRUKCE

10

► Jihočeský kraj
► Obec Žár



Původní návrh ZDS
► Ocelové příčníky
► Příčný řez se 7 hlavními nosníky
► Montážní svary HN, mezilehlé montážní podpěry
► Ocel S235

Počáteční záměr
JEDNÁNÍ O OPTIMALIZACI NÁVRHU

11

Zamýšlené úpravy v RDS
► Betonové příčníky
► Příčný řez se 4 hlavními nosníky
► HN na délku pole, uložení na definitivní příčníky
► Ocel S355



► Navrhované změny naráží na podmínky financování.
► Popis díla v rámci schválené evropské dotace obsahuje konkrétní údaje dle ZDS.
► Není ochota k administrativnímu vypořádání změn.
► Investor má obavy ze ztráty dotace, změny odporující popisu odmítá.
► Postupně předkládáme ústupové varianty

› 6 válcovaných hlavních nosníků, ocel S355
› 6 svařovaných hlavních nosníků, ocel S235

► Zároveň odevzdáváme hotovou dokumentaci pro založení a spodní stavbu.

Průběh projednávání 
JEDNÁNÍ O OPTIMALIZACI NÁVRHU

12



Původní návrh ZDS
► Ocelové příčníky
► Příčný řez se 7 hlavními nosníky
► Montážní svary HN, mezilehlé montážní podpěry
► Ocel S235

Výsledná podoba
JEDNÁNÍ O OPTIMALIZACI NÁVRHU

13

Zamýšlené úpravy v RDS
► Betonové příčníky
► Příčný řez se 4 hlavními nosníky
► HN na délku pole, uložení na definitivní příčníky
► Ocel S355



► Rok prvního vydání některých softwarů
› 1982 – AutoCAD
› 2000 – Revit
› 2008 – Grasshopper
› 2012 – Dynamo

STRUČNÁ HISTORIE TECHNOLOGIÍ CAD

14

► Významné koncepty z moderní historie CAD
› 3D modelování
› Parametrické modelování (konec 80. let)
› Vizuální programování
› API (application programming interface)



Informační model
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

15



► Obecná definice příčného řezu v textovém zápisu
► Vizualizace v Grasshopperu
► Generování modelu na základě konkrétních údajů 

načtených ze stavového souboru

Globální parametrický model – definice příčného řezu
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

16



► Soubor xls slouží jako 
SSOT (single source of 
truth).

► Právě zde a nikde jinde 
jsou zadávány údaje o 
geometrii konstrukce.

Globální parametrický model – stavový soubor
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

17



► V několika vizuálních skriptech jsou 
podrobně formulovány obecné 
geometrické principy modelovaných 
konstrukcí.

► Ze jediného zdroje je odvozena jak 
objemová geometrie konstrukčního 
modelu, tak i střednicová geometrie 
výpočetních modelů.

► Propagace změn do všech instancí 
GPM probíhá v řádu minut.

Globální parametrický model – generátor
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

18



Globální parametrický model – přehled instancí
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

19



► Z globálního výpočetního modelu jsou generovány přehledné grafy 
rozhodujících namáhání.
› Napětí v oceli
› Průhyby
› Zintegrované vnitřní síly

Vyhodnocování výpočtů – namáhání nosné konstrukce
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

20



► Síly v ložiskách se exportují do xls s propojením až do přehledné tabulky na výkres.

Vyhodnocování výpočtů – namáhání ložisek
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

21



► Na straně zhotovitele a investora se pracovalo pouze s klasickou dokumentací.
► Informační model byl využit převážně interně, jako nástroj pro efektivní zpracování RDS.
► V rámci podkladů pro VTD OK byl předán nadvýšený 3D model.
► Výkresy byly ~100% tvořeny pohledy na model.
► Použitá technologie umožňuje zachování asociativních kót a popisů při regeneraci modelu.

Výkresová dokumentace a další výstupy
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

22



Výkresová dokumentace a další výstupy
TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS

23



TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS
Výkresová dokumentace a další výstupy

24



TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS
Výkresová dokumentace a další výstupy

25



TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ RDS
Výkresová dokumentace a další výstupy – detail pilířového příčníku

26



ZÁVĚR

27

► Popsaná metodika modelování minimalizuje náklady na změny, díky tomu byl projekt dokončen v 
požadovaných termínech.

► Potenciál opakovatelnosti je velmi vysoký.
► Chybové riziko se obecně snižuje, ale také se přesouvá (např. nepřímé změny).
► Pokročilé technologie modelování jsou v současnosti běžně dostupné. Použití zejména na 

geometricky složitých stavbách je samozřejmostí (např. Stuttgart S21).
► Značné úsilí je stále věnováno rutinním činnostem, jejichž obecná algoritmizace je ale obtížná.

› Popisování a kótování
› Vyztužování



ÚČASTNÍCI PROJEKTU

28

► Název stavby: Přeložka silnice II/156, Žár
► Název projektu: Most přes údolí Žárského potoka - RDS
► Investor: Jihočeský kraj

U Zimního stadionu 1952/2, České Budějovice
► Zhotovitel stavby: Stavby mostů a.s.

Vyskočilova 1566, Praha 4
► Zpracovatel RDS: VIN Consult s.r.o

Antala Staška 1859/34, Praha 4


